
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2563 
******************* 

 
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา ว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 
 
 

เหตุผล 
เนื่องจากในปัจจุบัน เขตรับผิดชอบของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนามีสภาพความเปลี่ยนแปลงและ

ความเจริญก้าวหน้าของสังคมมากขึ้น จึงจำเป็นต้องกำกับดูแลกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการสาธารณสุข 
โดยเฉพาะเกี่ยวกับการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนายังมิได้มีกฎหมาย
หรือข้อบัญญัติ (เทศบัญญัติ) ของท้องถิ่นบังคับใช้ 

เพ่ือประโยชน์ ในการใช้สอยที่หรือทางสาธารณะของประชาชนทั่วไป การรักษาความสะอาดและการ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ การป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญ การป้องกันโรคติดต่อและการควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะภายในเขตเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา โดยกำหนดหลักเกณฑ์ในการจำหน่าย
สินค้า สุขลักษณะ และการอ่ืนที่ จำเป็น ตลอดจนอัตราค่าธรรมเนียมในการอนุญาตให้สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2563 
*********************************** 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 7 มาตรา 41 มาตรา 42 มาตรา 43 มาตรา 52 มาตรา 54 มาตรา 

58 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ประกอบกับมาตรา 60 แห่ ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติม  เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาโดยได้รับความเห็นชอบจาก
สภาเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาและผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร จึงตราเทศบัญญัติข้ึนไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า " เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่
หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2563" 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่สำนักงานเทศบาลตำบล
สามัคคีพัฒนาแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับ บรรดาข้อบัญญัติข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้
ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดแย้งกับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
"เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
"ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่ง

ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติการตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
“อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่ 
     ก. วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้

โทษตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 
     ข. วัตถุที่มุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือปนอาหารสี 

และเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส 
"ที่หรือทางสาธารณะ" หมายความว่า สถานที่หรือทาง ซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ

ใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
“การวางขายประจำที่” หมายความว่า การจัดวางสินค้าในที่หรือทางสาธารณะในลักษณะจัดวาง

สินค้าท่ีใดที่หนึ่งเป็นปกต ิ



“เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยมิได้จัดวางอยู่ในที่ใดที่หนึ่ง
เป็นปกติไม่ว่าจะเป็นทางบกหรือทางน้ำ 

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนามีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบประกาศข้อบังคับหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

 

ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการ
จัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 7 เพ่ือประโยชน์ของประชาชนทั่วไป และเพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือ
ทางสาธารณะ เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วยความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานจราจรมีอำนาจออกประกาศ ดังนี้ 

       (1) กำหนดบริเวณที่ หรือทางสาธารณะ หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของพ้ืนที่ดังกล่าวให้เป็น เขต
ห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด หรือเป็นเขตผ่อนผันให้จำหน่าย หรือซื้อสินค้าตามเงื่อนไขที่กำหนด 

       (2) กำหนดบริเวณที่ หรือทางสาธารณะ หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของพ้ืนที่ดังกล่าวให้เป็นเขต
ห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบางประเภท หรือเป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามกำหนดเวลา หรือเป็นเขต
ห้ามจำหน่ายสินค้าโดยวิธีการจำหน่ายในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการจำหน่ายสินค้าในบริเวณนั้น 

การดำเนินการตาม (1) และ (2) เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน
เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา และบริเวณที่กำหนดเป็นเขตตาม (1) และ (2) แล้วแต่กรณี และต้องกำหนดวัน 
เวลา ที่จะเริ่มบังคับตามประกาศนั้นไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่วันประกาศ 

ข้อ 8 การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ มี 2 ลักษณะ คือ 
(1) การจำหน่ายสินค้าโดยการวางขายประจำที ่
(2) การจำหน่ายสินค้าโดยการเร่ขาย 

ข้อ 9 การจำหน่ายสินค้าโดยการวางขายประจำที่ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
(1) การจำหน่ายสินค้าโดยการวางขายประจำที่ถาวร 
(2) การจำหน่ายสินค้าโดยการวางขายประจำที่ชั่วคราว เช่น ในงานเทศกาลต่างๆ หรืองาน

นักขัตฤกษ์หรือตามทีเ่ทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนากำหนด 
 

หมวดที่ 2 
ลักษณะของการจำหน่าย 

ส่วนที่ 1 หลักเกณฑ์ทั่วไปในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 



ข้อ 10 ผู้ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในลักษณะวางขายประจำที่ และโดยการเร่ขาย มีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติดังนี้ 

1) จำหน่ายสินค้าตามประเภท หรือชนิดที่ระบุไว้ในใบอนุญาต 
2) ไม่ถ่าย เท ทิ้งมูลฝอยลงในที่หรือทางสาธารณะที่มิได้จัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอย 
3) จำหน่ายสินค้าในวัน และเวลาที่เทศบาลกำหนด 
4) ไม่ใช้เครื่องขยายเสียง วิทยุ หรือกระทำโดยวิธีการอ่ืนใดที่ก่อเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
5) ผู้ได้รับอนุญาต ต้องให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
6) ต้องให้ความร่วมมือ และเข้าร่วมการอบรมด้านสุขาภิบาลด้านอาหารตามที่ หน่วยงาน

ราชการ หรือส่วนราชการท้องถิ่นกำหนด หรือแจ้งไปสำหรับผู้จำหน่ายอาหารและผู้สัมผัสอาหารทุกคน 
7) ผู้ได้รับอนุญาตเร่ขาย ห้ามหยุดเพื่อขายสินค้าบนถนนที่เป็นการกีดขวางการจราจร ซึ่งอาจ

ก่อให้เกิดอันตรายกับผู้ซื้อ หรืออาจเป็นอันตรายต่อบุคคลอ่ืน หรืออาจทำให้เกิดอุบัติเหตุในการสัญจรของ
ประชาชน และห้ามเทหรือทิ้งขยะในที่สาธารณะ หรือทางสาธารณะ 

8) ผู้จำหน่ายสินค้าประเภทอาหารที่ต้องใช้น้ำมันทอด ห้ามใช้น้ำมันทอดซำ้โดยเด็ดขาด 
9) อ่ืนๆตามทีเ่ทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาประกาศกำหนดไว้ 
 

ส่วนที่ 2 หลักเกณฑ์สำหรับการจำหน่ายสินค้าโดยการวางขายประจำที่ 
 

ข้อ 11 ผู้ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะประเภทสินค้าทั่วไป ผู้จำหน่ายและ
ผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
2) ให้จัดวางสินค้าที่จำหน่ายบนแผงวางสินค้า หรือจัดวางในลักษณะอ่ืนตามที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
3) แผงวางสินค้าทำด้วยวัสดุที่มีความแข็งแรงและมีความสูงตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย

คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
 4) จัดวางสินค้าและสิ่งของใดๆ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่ยื่นล้ำออกนอกบริเวณที่กำหนด 

ทั้งนี้ รวมทั้งตัวของผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าด้วย 
5) ดูแลรักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าในระหว่างการจำหน่ายอยู่เสมอ 
6) ห้ามมิให้กระทำการใดๆ ที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน เช่น การใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า 

เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป เป็นต้น 
7) เมื่อเสร็จสิ้นการจำหน่ายทุกครั้งต้องเก็บสินค้าและสิ่งของใดๆ ที่เกี่ยวข้องจากบริเวณที่

จำหน่ายให้เรียบร้อยโดยไม่ชักช้า 



8) หยุดการจำหน่ายสินค้า เพ่ือสาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่
หน่วยงานราชการหรือเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาประกาศกำหนด 

9) การอ่ืนที่จำเป็นเพ่ือการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ รวมทั้งการ
ป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ข้อ 12 ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ประเภทอาหาร ผู้จำหน่ายและผู้ช่วย
จำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1) แผงจำหน่ายอาหารทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี เป็นระเบียบอยู่สูงจากพ้ืน
อย่างน้อย 60 เซนติเมตร 

2) อาหารปรุงสุก มีการปกปิดหรือมีการป้องกันสัตว์แมลงนำโรค 
3) สารปรุงแต่งอาหารต้องมีเลขสาระบบอาหาร (อย.) 
4) น้ำดื่มต้องเป็นน้ำที่สะอาด ใส่ในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด มีก๊อกหรือทางเทรินน้ำ 
5) เครื่องดื่มต้องใส่ภาชนะที่สะอาด มีการปกปิดและมีที่ตักที่มีด้ามยาวหรือมีก๊อกหรือทางเท

รินน้ำ 
6) น้ำแข็งที่ใช้บริโภค 

6.1) ต้องสะอาด 
6.2) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด มีฝาปิด อยู่สูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 
6.3) ที่ตักน้ำแข็งมีด้ามยาว 
6.4) ต้องไมน่ำอาหารหรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่ไว้ในน้ำแข็ง 

7) ล้างภาชนะด้วยน้ำยาล้างภาชนะ แล้วล้างด้วยน้ำสะอาด 2 ครั้ง หรือล้างด้วยน้ำไหล และ
อุปกรณ์การล้างต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 

8) ช้อน ส้อม ตะเกียบ วางตั้งเอาด้ามขึ้นในภาชนะโปร่งสะอาดหรือวางเป็น ระเบียบใน
ภาชนะโปร่งสะอาด และมีการปกปิด เก็บสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 

9) มีการรวบรวมมูลฝอยและเศษอาหารเพื่อนำไปกำจัด 
10) ผู้สัมผัสอาหารแต่งกายสะอาด สวมเสื้อมีแขน ผู้ปรุงต้องผูกผ้ากันเปื้อน และสวมหมวก

หรือเน็ทคลุมผม 
11) ใช้อุปกรณ์ในการหยิบจับอาหารที่ปรุงสำเร็จแล้ว 
12) ผู้สัมผัสอาหารที่มีบาดแผลที่มือต้องปกปิดแผลให้มิดชิด 
 

ส่วนที่ 3 หลักเกณฑ์สำหรับการจำหน่ายสินค้าโดยการเรข่าย 
 

ข้อ 13 ผู้ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ประเภทสินค้าทั่วไป ผู้จำหน่ายและ
ผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 



1) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
2) ไม่ทิ้งมูลฝอยลงในที่หรือทางสาธารณะ 
3) ห้ามมิให้กระทำการใดๆ ที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น เช่น การใช้เครื่องขยายเสียง เป็น

ต้น 
4) หยุดการจำหน่ายสินค้า เพ่ือสาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่

หน่วยงานราชการหรือเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาประกาศกำหนด 
5) การอ่ืนที่จำเป็นเพ่ือการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ รวมทั้งการ

ป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ข้อ 14 ผู้ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ประเภทอาหาร ผู้จำหน่ายและผู้ช่วย
จำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ 13 
2) สวมเสื้อที่มีแขน ใช้ผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดป้องกันเส้นผมมิให้

ตกลงในอาหาร 
3) รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลบริเวณมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย 
4) ไม่สูบบุหรี่ในขณะเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงหรือจำหน่ายอาหาร 
5) ไม่ไอหรือจามรดบนอาหาร 
6) ที่เตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และแผงวางจำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 

เซนติเมตร 
7) ไม่เทท้ิงเศษอาหาร หรือน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันลงบนพื้นหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 
8) ใช้วัสดุ ภาชนะบรรจุอาหารที่สะอาด ปลอดภัย ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์

ในการจำหน่ายอาหารให้สะอาดและใช้การให้ดีอยู่เสมอ 
9) ปกปิดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ใน

การจำหน่ายอาหารเพื่อป้องกันฝุ่นละออง แมลงวันและสัตว์พาหะนำโรคอ่ืนๆ 
10) ใช้น้ำที่สะอาดในการทำ ประกอบ ปรุง แช่หรือล้างอาหาร ภาชนะบรรจุอาหาร 

เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหาร 
11) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอ และไม่เททิ้งมูลฝอยลงในท่อหรือ

ทางระบายน้ำสาธารณะ 
ข้อ 15 ห้ามมิให้ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าประกอบกิจการเมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่าเป็น

โรคติดต่อหรือเป็นพาหะของโรคติดต่อดังต่อไปนี้ 
1) วัณโรค 
2) อหิวาตกโรค 
3) ไข้รากสาดน้อย(ไทฟอยด์) 



4) โรคบิด 
5) ไข้สุกใส 
6) โรคคางทูม 
7) โรคเรื้อน 
8) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ 
9) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส 
10) โรคติดต่ออ่ืนๆ ที่ทางราชการกำหนด 
 

หมวดที่ 3 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข และผู้ซ่ึงได้รับการแต่งตั้งจาก 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

ข้อ 16 เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และเทศบัญญัตินี้ ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข และผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น มี อำนาจ
ดังต่อไปนี้ 

1) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ 
หรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใด เพ่ือตรวจสอบหรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

2) เข้าไปในอาคาร หรือสถานที่ใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น และพระอาทิตย์ตกหรือ
ในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบ หรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 ในการนี้ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริง หรือเรียกหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือสถานที่นั้น 

3) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาต ปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขในใบอนุญาตหรือตามเทศ
บัญญัตินี้ หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

4) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน เพ่ือประโยชน์
ในการดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

5) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะ หรือก่อให้เกิดเหตุรำคาญ
จากอาคาร หรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความจำเป็นได้โดย
ไม่ต้องใช้ราคาให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่
ตามวรรคหนึ่งในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้ง
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวต้องแสดงบัตรประจำตัวตามแบบที่กำหนดในกฎกระทรวงต่อบุคคลซึ่ง
เกี่ยวข้องในขณะปฏิบัติหน้าที่ด้วย และให้บุคคลผู้ซึ่งเก่ียวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 



ข้อ 17 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 18 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 

2535 
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 19 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต 
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ 20 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
หมวดที่ 4 
ใบอนุญาต 

 

ข้อ 21 ผู้ใดประสงค์จะจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่
กำหนดไว้หลักฐานดังต่อไปนี้ 

1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ......... 
2) สำเนาทะเบียนบ้านผู้ขอ 
3) ใบรับรองแพทย์ ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน 
4) ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะ มีผลการตรวจไม่เกิน 6 เดือน (กรณีการต่อใบอนุญาต) 
5) หลักฐานการแสดงว่ามีความรู้ด้านสุขาภิบาลอาหาร (กรณีจำหน่ายอาหาร) 
6) อ่ืนๆ ตามท่ีเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาประกาศกำหนด 

 แผนผัง หรือแผนที่แสดงที่ตั้ง 



 ใบมอบอำนาจ(กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 ใบอนุญาตการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะฉบับที่ยังไม่หมดอายุ (กรณี

ต่ออายุใบอนุญาต) 
ข้อ 22 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ

ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และ
แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้
รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลตามแบบ
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียด
ถูกต้องหรือครบถ้วนตามทีก่ำหนดในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี 

ข้อ 23 ในการออกใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิด หรือประเภทของสินค้า ลักษณะวิธีการ
จำหน่ายสินค้า และสถานที่ที่จะจัดวางสินค้าเพ่ือจำหน่ายในกรณีที่จะมีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
รวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 

การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวางสินค้า
ให้แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น และ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว 

ข้อ 24 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ 25 ใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้
เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนาเท่านั้น 

ข้อ 26 ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอบอกเลิกดำเนินกิจการต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อนเลิกดำเนินการ 

ข้อ 27 ผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์ขอต่ออายุใบอนุญาต จะต้องยื่นคำขอ ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้พร้อมกับเอกสารและหลักฐานที่ระบุในข้อ 21 ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อม
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขในข้อ 22 



การยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียม หรือมาชำระค่าธรรมเนียมหลัง
ยื่นคำขอต่อใบอนุญาตภายใน 30 วัน นับจากวันสิ้นอายุในใบอนุญาตฉบับเดิม 

ข้อ 28 ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ใบอนุญาตฉบับหนึ่งใช้ได้สำหรับประกอบกิจการประเภทใดประเภทหนึ่งเท่านั้น 
ข้อ 29 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ

ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 
การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขดังต่อไปนี ้
1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง

ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต

นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
ข้อ 30 การออกใบแทนใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขดังนี้ 

1) ใบแทนใบอนุญาตให้ประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้และให้มีวัน เดือนปี ที่
ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบ
แทนและต้นขั้วใบแทน 

2) บันทึกด้านต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดใน
สาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณีและเล่มที่ เลขที่ ปี พ.ศ. ของใบแทนใบอนุญาต 

 
หมวดที่ 5 

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
 

ข้อ 31 ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่อ
อายุใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมในวันที่มายื่นคำขอต่อใบอนุญาต ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่
กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะ
ได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 32 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลสามัคคี
พัฒนา 



หมวดที่ 6 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อ 6 หรือฝ่าฝืนประกาศของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ 7 (1) ซึ่งเป็นความผิดตาม
มาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

ข้อ 34 ผู้ใดฝ่าฝืนประกาศของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ 7 (2) ซึ่งเป็นความผิดตามมาตรา 78 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ 35 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 

ข้อ 36 ผู้ใดฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 โดยให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจ
เปรียบเทียบปรับได้ 

 
ประกาศ ณ วันที่ 

(ลงชื่อ) 
(นายเสถียร  แก้วบัวสา) 

           นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 
 

 เห็นชอบ 
(ลงชื่อ) 

 (........................................) 
นายอำเภออากาศอำนวย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



* อัตราค่าธรรมเนียม 
การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

ท้ายเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2563 

 
ลำดับที่ ประเภท ค่าธรรมเนียม บาท/ปี 

1. 
 
 
 
 
 

 
2. 

การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยการวางสินค้าที่
หนึ่งที่ใดเป็นปกต ิ                                  
มีขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน 4 ตารางเมตร 
มีขนาดพ้ืนที่มากกว่า 4 - 10 ตารางเมตร 
มีขนาดพ้ืนที่มากกว่า 10 ตารางเมตร 
 
 
การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะการเร่ขาย                                                        

 
 

50 
100 
300 

 
 

50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

เขียนที…่………………………………… 
……………………………………………… 

วันที่…………..เดือน……………………..พ.ศ…………… 
ข้าพเจ้า………………………………………อายุ………...ปี สัญชาติ……………..อยู่บ้านเลขท่ี………….หมู่ที…่……. 

ตรอก/ซอย…..……………..ถนน………………….…ตำบล……………………………….......อำเภอ……..…………..…............ 
จังหวัด………………..……..….โทรศัพท์……….………………………… 

ขอยื่ น คำขอรับ ใบอนุญ าต /ต่ ออายุ ใบอนุญ าต จำหน่ ายสิ น ค้ า ในที่ ห รื อท างสาธารณ ะ
ประเภท………………………………………………………………………………………ต่อนายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 

พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วคือ 
1. รูปถ่ายหน้าตรงครึ่งตัว ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำของผู้ขอรับใบอนุญาตขนาด 1*1.5 นิ้ว 

จำนวน 3 รูป 
2. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ.................................. 

ของผู้ขอรับใบอนุญาตจำนวน 2 ฉบับ 
3. สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 2 ฉบับ 
4. ใบรับรองแพทย์ 
5. ……………………………………………..………………………………………………………….. 
6. …………………………………………………………………………………………………………… 
แผนผังที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
    

(ลงชื่อ)………………………………………….…………….ผู้ขอรับใบอนุญาต 
        (……………………………………..……………….) 



ใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

เล่มที่ ………………..เลขที…่………………ปี…………. 
อนุญาตให้……………………………………………………สัญชาติ…………………อยู่บ้าน/สำนักงาน เลขท่ี………… 

หมู่ที…่…….ตรอก/ซอย………………….ถนน………………..………ตำบล………….…………อำเภอ……………………………… 
จังหวัด…………………………….…………โทรศัพท…์………………..……………… 

ข้อ 1 จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ประเภท……………………………ค่าธรรมเนียม………….บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่………..….เลขที…่………….ลงวันที่ ………………….เดือน…………...พ.ศ…….… มีจำนวนพื้นที่
ประกอบกิจการ………………..ตารางเมตร จำนวนผู้ช่วยขาย………….….คน บริเวณสถานทีจ่ำหน่ายสินค้า
............................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่ ………..……หมู่ที…่…….….ตรอก/ซอย…………………...ถนน………………
ตำบล………………….อำเภอ………..….จังหวัดสกลนคร  โทรศัพท…์………………………………..…… 

ข้อ2 ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขโดยเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
(1)…………………………………………………………………………………………… 
(2)…………………………………………………………………………………………… 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้จนถึงวันที่……………เดือน…………………….พ.ศ………………………. 
 

ออกให้ ณ วันที่…………เดือน……………….พ.ศ………………. 
 
     (ลงชื่อ)………………………………………….. 

       (…………………………..…………….) 
    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

---------------------------------------------------การต่ออายุใบอนุญาต----------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การต่ออายุใบอนุญาต 
ครั้งที…่……………………… 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึง 
วันที่…………เดือน………………….. 
พ.ศ………….. 
ค่าธรรมเนียม…………………..บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่……………… 
เลขที…่…….ลว………/………./…….. 
โดยมีเงื่อนไขโดยเฉพาะ ดังนี้ 
……………………………..………………. 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
………./……………/………. 

 

การต่ออายุใบอนุญาต 
ครั้งที…่……………………… 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึง 
วันที่…………เดือน………………….. 
พ.ศ………….. 
ค่าธรรมเนียม…………………..บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่……………… 
เลขที…่…….ลว………/………./…….. 
โดยมีเงื่อนไขโดยเฉพาะ ดังนี้ 
……………………………..………………. 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
………./……………/………. 

 

การต่ออายุใบอนุญาต 
ครั้งที…่……………………… 
ให้ต่ออายุใบอนุญาตฉบับนี้จนถึง 
วันที่…………เดือน………………….. 
พ.ศ………….. 
ค่าธรรมเนียม…………………..บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่………………… 
เลขที…่…….ลว………/………./…….. 
โดยมีเงื่อนไขโดยเฉพาะ ดังนี้ 
……………………………..………………. 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
………./……………/………. 

 



การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
ประกาศเทศบาลตำบลสามัคคีพัฒนา 

เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
_________________ 

โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2435 เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

1) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 
1.1)........................................................................................ ..................... 
1.2).............................................................................................................  

2) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบางประเภท 
2.1)..............................................................................................................  
2.2)..............................................................................................................  

3) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
3.1).............................................................................................................  
3.2)....................................................................................... ....................... 

4) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไข 

4.1)..............................................................................................................  
4.2).............................................................................................................. 

ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสามัคคี
พัฒนา และบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วเจ็ดวัน 

 

ประกาศ ณ วันที่ .............................................  
 

(ลงชื่อ) 
 (…………………………..………) 

      นายกเทศมนตรีตำบลสามัคคีพัฒนา 
 
       ผู้ให้ความเห็นชอบ 

(ลงชื่อ) 
 (………………………..………..………) 
       เจ้าพนักงานจราจร 


